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BÁO CÁO 

VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7 VÀ 7 

THÁNG ĐẦU NĂM, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8/2023 

    

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2023: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH:  

Trong tháng 7/2023, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

đã tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo tập trung triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm 

Minh Chính tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các công việc, nhiệm vụ 

để khắc phục theo các nội dung Thông báo số 314-TB/UBKTTW; Nghị quyết số 

152/NQ-CP ngày 15/11/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương 

hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của 

Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2023 và Hội nghị trực 

tuyến Chính phủ với địa phương. Tập trung thực hiện quyết liệt Quyết định số 

37/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch hành động thực 

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ. 

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021 -

2026. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều 

hành. 

3. Chuẩn bị chu đáo các nội dung theo kế hoạch, chương trình làm việc của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; triển khai các nội 

dung trình Kỳ họp thứ Mười ba – HĐND tỉnh khóa XII.  

4. Tiếp tục rà soát, đánh giá giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết số 03-

NQ/TU ngày 01/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và các Nghị 

quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025.  

5. Tập trung sản xuất vụ Mùa; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, chăm 

sóc rừng trồng và triển khai kế hoạch trồng rừng; bảo đảm an toàn hồ đập, các công 

trình thuỷ lợi; chủ động phòng chống các hiện tượng thiên tai, thời tiết cực đoan; đẩy 

mạnh công tác xây dựng nông thôn mới. 

6. Các Tổ công tác đôn đốc, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong giải ngân vốn 

đầu tư công và thu ngân sách Nhà nước năm 2023 tăng cường kiểm tra theo kế hoạch. 

Tập trung đôn đốc triển khai các thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải 

ngân vốn đầu tư công, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Đôn đốc 

tiến độ lập Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai 

quyết liệt công tác thu ngân sách. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng 

tài sản công, quyết toán dự án hoàn thành. Tập trung xử lý, tháo gỡ khó khăn đối với 
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đất san lấp, xác định giá đất cụ thể. Đôn đốc hoàn thành kế hoạch sử dụng đất cấp 

huyện năm 2023. 

7. Tăng cường các biện pháp đảm bảo cung cấp hàng hóa, dịch vụ, bình ổn giá 

cả thị trường; tập trung lực lượng kiểm tra, kiểm soát, thực hiện các biện pháp để 

ngăn chặn có hiệu quả tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, 

hàng giả, hàng kém chất lượng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh 

các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, làm việc, họp trực tuyến; đẩy mạnh cải cách 

hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư 

thị xã An Khê và các huyện phía đông tỉnh Gia Lai năm 2023. 

8. Tổ chức thành công kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023. Tổ chức chu đáo các 

hoạt động nhân Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ. Tăng cường công tác 

phòng chống dịch bệnh; kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh, an toàn thực phẩm; nâng 

cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người dân; phát triển du lịch, tham gia Ngày 

hội quảng bá và kết nối du lịch các thành phố ở Tây Nguyên với TP. Tuy Hòa, tỉnh Phú 

Yên năm 2023; thực hiện kịp thời, đúng quy định các chính sách an sinh xã hội. Triển 

khai các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, nông thôn mới, 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

9. Đẩy mạnh công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng; đấu tranh, phòng 

ngừa, ngăn chặn các hoạt động chống phá, truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biên giới. Đẩy mạnh các biện pháp 

phòng, chống cháy, nổ. Tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông. Đẩy mạnh việc 

triển khai Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

10. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung làm việc với các sở, 

ngành, đơn vị, địa phương; đi công tác cơ sở; định hướng, chỉ đạo việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Làm việc với các đoàn công tác của trung 

ương; tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do Chính phủ và các bộ, ngành 

trung ương tổ chức. 

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 

THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2023: 

1. Về lĩnh vực kinh tế: 

1.1. Nông lâm nghiệp:   

- Vụ mùa, tính đến ngày 27/7/2023 đã gieo trồng được 190.858,5 ha cây trồng, 

đạt 86,1% kế hoạch1 và tăng 0,6% so với cùng kỳ. Toàn tỉnh có khoảng 233.523 ha 

cây trồng các loại sản xuất theo hướng tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, 4C, 

Organic, Rainforest Alliance, FLO; 146 mã số vùng trồng với tổng diện tích 7.769,15 

ha và 32 mã cơ sở đóng gói với tổng công suất khoảng 1.245 - 1.395 tấn quả 

tươi/ngày phục vụ xuất khẩu sang thị trường các nước: Trung Quốc, Úc, Nhật Bản, 

Hàn Quốc, New Zealand, Hoa Kỳ… (Hiện nay, Việt Nam đã ký 05 Nghị định thư 

xuất khẩu chính ngạch gồm chanh leo, sầu riêng, măng cụt, tổ yến sào và chuối sang 

 
1 Trong đó: Lúa nước 38.863,2 ha, đạt 97,2% kế hoạch; lúa rẫy 8.258,8 ha, đạt 106,6%; ngô 28.388,4 ha, đạt 

86,9%; sắn 65.676,5 ha, đạt 97,3%; khoai lang 2.870,2 ha, đạt 91,7%; đậu các loại 14.567,2 ha, đạt 80%; mía trồng 

mới 1.260,7 ha, đạt 36%; rau, dưa các loại 17.158,5 ha, đạt 83,7%; lạc 1.522,7 ha, đạt 63,4%; mè 2.322,7 ha, đạt 

92,9%; cây hàng năm khác 4.625,1 ha, đạt 47,9%; cao su 163,4 ha (trong đó TM 84,7 ha, tái canh 78,7 ha) đạt 

12,6%; cà phê 1.599,4 ha (trong đó TM 253,9 ha, tái canh 1.345,5 ha) đạt 66,6%; điều 95,5 ha (trong đó TM 75,4 

ha, tái canh 20,1 ha) đạt 31,8%; hồ tiêu 53,4 ha; cây ăn quả 3.207,1 ha, đạt 36,4%; cây dược liệu 225,7 ha, đạt 22%. 
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thị trường Trung Quốc, sẽ giúp nhà vườn, hợp tác xã, doanh nghiệp nắm bắt các tiêu 

chuẩn, quy định một cách rõ ràng, minh bạch, mở ra con đường xuất khẩu chính 

ngạch đối với 04 sản phẩm cây ăn quả và tổ yến sào trên địa bàn tỉnh). Nhờ triển 

khai quyết liệt các biện pháp phòng, trừ sâu bệnh trên cây trồng nên diện tích sâu 

bệnh gây hại trên cây trồng đã giảm đáng kể2. 

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển mạnh theo hướng trang trại3, chăn nuôi 

ứng dụng công nghệ cao, các tiến bộ kỹ thuật về lĩnh vực giống, thức ăn, quy trình 

nuôi dưỡng… nên năng suất, chất lượng, hiệu quả được nâng nên, đảm bảo an toàn 

thực phẩm, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường. Đã có 70 dự án được quyết định 

chủ trương đầu tư với tổng diện tích 2.309,8 ha, tổng vốn đăng ký 11.298 tỷ đồng, 

trong đó 26 dự án đã đi vào hoạt động, với khoảng 54.300 con bò; 220.500 con heo. 

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đã có 07 chuỗi liên kết giữa các Doanh nghiệp với người 

chăn nuôi với 176 trại liên kết; 07 hợp tác xã liên kết với các hộ sản xuất theo chuỗi; 

07 cơ sở sản xuất đạt tiêu chuẩn VietGAP; 01 cơ sở sản xuất đạt tiêu chuẩn GLOBAL 

GAP; có 57 sản phẩm OCOP trong lĩnh vực chăn nuôi đạt 3 - 4 sao và 3 sản phẩm 

thủy sản đạt chứng nhận OCOP 3 sao. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản 

trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định4 (Các địa phương đã tổ chức tiêm được 71.850 

liều vắc xin Lở mồm long móng; 10.575 liều vắc xin Tụ huyết trùng; 47.575 liều vắc 

xin Viêm da nổi cục; 37.154 liều vắc xin Kép và Dịch tả lợn tiêm kèm kép; 11.269 

liều vắc xin Dại). 

- Tập trung triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2023 và tăng cường các biện 

pháp quản lý, bảo vệ rừng (tính đến ngày 27/7/2023 đã trồng được 870,67 ha, đạt 

10,9% kế hoạch, trong đó: Trồng rừng tập trung 485,12 ha; trồng cây phân tán 385,55 

ha). Phê duyệt Kế hoạch giao rừng năm 2023 cho 06 huyện5 với diện tích là 8.135,91 

ha. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 

2030. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; bảo tồn, 

phát triển hệ sinh thái, nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế tại Khu dự trữ sinh 

quyển thế giới Cao Nguyên Kon Hà Nừng. Trong tháng, các ngành chức năng kiểm 

tra phát hiện, bắt giữ 17 vụ vi phạm lâm luật; luỹ kế là 125 vụ, đã xử phạt vi phạm 

hành chính 50 vụ, xử lý hình sự 08 vụ; thu nộp ngân sách 537,5 triệu đồng. 

- Công tác phòng chống thiên tai tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, kịp thời hỗ trợ 

người dân khắc phục hậu quả, ổn định đời sống. Tuy nhiên, trong tháng mưa dông, 

lốc vẫn làm thiệt hại khoảng 5 tỷ đồng6. 

1.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ 

đạo quyết liệt theo đúng kế hoạch. Toàn tỉnh hiện có 91 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 

có 03/17 đơn vị cấp huyện được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ 

xây dựng nông thôn mới (gồm: thành phố Pleiku; thị xã An Khê và thị xã Ayun Pa); có 

131 thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó 110 thôn, làng vùng đồng bào dân tộc 

 
2 Có 1.613,2 ha sắn bị nhiễm bệnh khảm lá virus (nhẹ 1.527,4 ha, trung bình 85,8 ha), giảm 1.881,8 ha so với cùng 

kỳ năm 2022; phân bố tại huyện Krông Pa, Ia Pa, Phú Thiện, Đak Pơ và thị xã Ayun Pa. 
3 Có 586 trại chăn nuôi gồm: 143 trại bò, 321 trại heo, 122 trại gia cầm; chăn nuôi theo hình thức công nghiệp, trang 

trại chiếm 30,44%. 
4 Riêng tại huyện Mang Yang từ ngày 17/6 đến ngày 01/7/2023, ghi nhận 10 con bò/08 hộ thuộc 02 xã (xã Ayun, xã 

Kon Chiêng) dương tính với vi rút gây bệnh Viêm da nổi cục, đến nay đã có 06 con khỏi triệu chứng. 
5 Ia Grai, Đăk Pơ, Mang Yang, Kông Chro, Krông Pa, Chư Sê 
6 Có 10 hộ dân bị tốc mái nhà; 6 đoạn kênh mương dài 660m bị sạt lở; 53,7 ha lúa, 52,4 ha dưa hấu bị hư hại và một 

số thiệt hại khác. 
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thiểu số); toàn tỉnh có 311 sản phẩm OCOP được công nhận (49 sản phẩm 4 sao và 262 

sản phẩm 3 sao). Năm 2023, có 102 ý tưởng sản phẩm phấn đấu được công nhận sao 

OCOP, trong đó dự kiến có 34 sản phẩm mới được công nhận. 

1.3. Công nghiệp: Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp ước thực hiện tháng 7 tăng 

0,35% so với cùng kỳ7. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) tháng 7 

ước đạt 1.920,4 tỷ đồng, 7 tháng ước đạt 15.958,3 tỷ đồng, đạt 50,5% kế hoạch và 

tăng 9,3% so với cùng kỳ. Trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 31,4%; Công 

nghiệp chế biến, chế tạo tăng 15,3%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt 

tương đương so với cùng kỳ; Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 

6,1%8. 

1.4. Thương mại - xuất nhập khẩu: 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7 ước đạt 7.414 tỷ đồng, 

tính chung 7 tháng ước đạt 53.312 tỷ đồng, đạt 49,36% kế hoạch, tăng 20,92% so với 

cùng kỳ (Trong đó: Bán lẻ hàng hóa chiếm tỷ trọng 86%; dịch vụ lưu trú chiếm tỷ 

trọng 0,11%; dịch vụ ăn uống chiếm tỷ trọng 7,64%; dịch vụ lữ hành và hoạt động hỗ 

trợ du lịch chiếm tỷ trọng 0,06%; hoạt động dịch vụ khác chiếm tỷ trọng 6,19%). 

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7 tăng 0,27% so với tháng 6(9) và tăng 3,07% 

so với cùng kỳ. 

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 40 triệu USD, tính chung 7 tháng đạt 

488,8 triệu USD, đạt 71,88% kế hoạch, tăng 9,84% so với cùng kỳ. Trong đó xuất 

khẩu chủ lực là cà phê tăng cả về lượng và giá trị10. 

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 4 triệu USD, tính chung 7 tháng đạt 84 

triệu USD, đạt 80% kế hoạch, giảm 23,6% so với cùng kỳ11 (giảm chủ yếu do lượng 

nông sản sắn lát, hạt điều… nhập từ Campuchia giảm mạnh). 

- Công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát, chống các hành vi buôn lậu, 

gian lận thương mại được triển khai tích cực; tăng cường kiểm tra, kiểm soát trước 

tình hình giá cả hàng hoá, kịp thời xử lý nghiêm hành vi vi phạm12. 

1.5. Đầu tư - Xây dựng – Quy hoạch:  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đã giao là 4.596,51 tỷ đồng (Vốn 

ngân sách địa phương 2.091,4 tỷ đồng; vốn ngân sách trung ương 2.114,04 tỷ đồng; 

 
7 Công nghiệp khai khoáng tăng 42,83%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 16,63%; công nghiệp sản xuất và phân 

phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí giảm 8,89%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, 

nước thải tăng 2,46%. 
8 Sản phẩm tăng so với cùng kỳ: Chế biến sữa tăng 63,9%; Chế biến đường tinh chế tăng 54,8%; Sản phẩm nước ép 

trái cây tăng 55,9%; Chế biến tinh bột sắn tăng 14,4%; Chè các loại tăng 6,6%; Phân vi sinh tăng 5,4%; Đá Granít tăng 

2,5%; Sản lượng điện sản xuất trên địa bàn tăng 0,47%. Sản phẩm giảm so với cùng kỳ: Sản phẩm MDF do thị trường 

tiêu thụ gặp nhiều khó khăn nên sản lượng sản xuất 7 tháng đầu năm của nhà máy MDF đạt thấp so với kế hoạch và so 

với cùng kỳ (đạt 13,5% kế hoạch, đạt 36,8% so với cùng kỳ). 
9 Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính, có 09 nhóm hàng hóa tăng so với tháng trước: Nhóm may mặc, mũ 

nón, giày dép tăng 0,61%; nhóm nhà ở, điện nước, chất đốt và VLXD tăng 0,19%; nhóm văn hóa, giải trí và du lịch 

tăng 0,01%; nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,23%; nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,27%; nhóm đồ 

uống và thuốc lá tăng 0,51%; nhóm giáo dục tăng 0,01%; nhóm giao thông tăng 0,35%; nhóm hàng hóa và dịch vụ khác 

tăng 2,08%. Nhóm thuốc và dịch vụ y tế bình ổn giá. Nhóm nhóm bưu chính viễn thông giảm 0,61%. 
10 Ước thực hiện các mặt hàng như sau: Cà phê 180.000 tấn/390 triệu USD tăng 4% về lượng, tăng 12,8% về giá trị; 

mủ cao su 694 tấn/0,82 triệu USD; sản phẩm gỗ 0,55 triệu USD; hàng khác đạt 97 triệu USD tăng 2,37% so cùng kỳ. 
11 Ước thực hiện các mặt hàng chủ yếu: Sắn lát 1.500 tấn/0,36 triệu USD giảm hơn 50% về lượng và giá trị; hạt điều 

20.150 tấn/23,28 triệu USD giảm gần 30% về lượng và giá trị; cao su tự nhiên 6.200 tấn/7,2 triệu USD và một số mặt 

hàng khác 52,8 triệu USD (vật tư, phân bón, đường, trái cây, bắp hạt, đậu tương). 
12 Trong tháng 7 phát hiện và xử lý 97 vụ, phạt tiền 1.466,3 triệu đồng, tịch thu hàng hóa 22,8 triệu đồng, hàng hóa 

áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả 49,9 triệu đồng. 



5 

 

vốn kéo dài 391.06 tỷ đồng). Tính đến ngày 01/8/2023 đã giải ngân 840,6 tỷ đồng, 

đạt 18,1% kế hoạch13, trong đó: Kế hoạch giao mới năm 2023 đã giải ngân 763 tỷ 

đồng, đạt 18,1% kế hoạch (Vốn ngân sách địa phương giải ngân 575,3 tỷ đồng, đạt 

28,3%; vốn ngân sách trung ương giải ngân 187,7 tỷ đồng, đạt 8,61%); vốn năm 2022 

chuyển sang năm 2023 giải ngân 77,5 tỷ đồng, đạt 17,3% kế hoạch.  

UBND tỉnh thường xuyên đôn đốc các sở, ngành, địa phương, các chủ đầu tư 

đẩy nhanh tiến độ triển khai các thủ tục đầu tư, tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ 

thi công, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 202314. 

Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch được quan tâm, tiếp tục hoàn chỉnh 

các đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu xây dựng, quy 

hoạch chung thành phố Pleiku; các địa phương triển khai lập quy hoạch xây dựng 

vùng huyện. Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đang được 

Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh tổ chức lấy ý kiến thành viên Hội đồng; đến nay đã 

có 1415/33 Bộ, ngành, cơ quan và 0316/06 chuyên gia có ý kiến tham gia; sau khi có 

đầy đủ ý kiến sẽ tiếp tục hoàn thiện hồ sơ và thực hiện các bước tiếp theo đúng quy 

định. 

1.6. Tài chính - Ngân hàng:  

a) Tài chính:  

Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn đến hết ngày 31/7/2023 là 3.188,2 tỷ 

đồng, đạt 58,7% so với dự toán Trung ương giao, đạt 54% so với dự toán HĐND tỉnh 

giao, giảm 9,3% so với cùng kỳ17. Trong đó: Thu nội địa 3.168,1 tỷ đồng, đạt 58,8% 

so với dự toán Trung ương giao, đạt 56% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 

9,3%; Thu xuất nhập khẩu là 20 tỷ đồng, đạt 47,8% so với dự toán Trung ương giao, 

đạt 8% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 11%. 

Chi ngân sách địa phương đến hết ngày 31/7/2023 là 6.991,9 tỷ đồng, bằng 

45,5% so với dự toán Trung ương giao, đạt 44,4% so với dự toán Hội đồng nhân dân 

 
13 Một số đơn vị có tỷ lệ giải ngân khá: BCH quân sự tỉnh 49,1%, Sở VHTTDL 44,8%, Huyện Chư Sê 44,7%, Bộ 

đội Biên phòng tỉnh 38,5%; Thị xã Ayun Pa 47,4%, huyện Krông Pa 36,8%;... Một số địa phương giải ngân thấp: Kông 

Chro 9,2%, Đak Pơ 10,8%, Ia Pa 12,9%, Chư Pưh 14%... 
14 Văn bản số 257/UBND-KTTH ngày 08/2/2023 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện và giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2023; Văn bản số 839/UBND-KTTH ngày 12/4/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện chỉ thị số 

08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ giải 

ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế xã hội. UBND tỉnh đã thành lập 03 tổ công tác kiểm tra đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh vốn Đầu tư 

công trên địa bản tỉnh tại Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 11/4/2023. Văn bản số 1547/UBND-CNXD ngày 

22/6/2023 về việc sử dụng nguồn vật liệu đất san lấp phục vụ cho các công trình xây dựng sử dụng ngân sách nhà nước 

trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1690/UBND-CNXD ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh về việc khẩn trương phối hợp đẩy 

nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các dự án do Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh làm chủ đầu tư; 

Văn bản số 22/TB-UBND ngày 01/6/2023 về kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi họp bàn giải pháp tháo 

gỡ các khó khăn vướng mắc trong quản lý nhà nước về vật liệu đất san lấp. 
15 Gồm: (1) Bộ Quốc phòng, (2) Bộ Tư pháp, (3) Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, (4) Bộ Y tế, (5) Bộ Ngoại 

giao, (6) Bộ Nội vụ, (7) Bộ Khoa học và Công nghệ, (8) Bộ Thông tin và Truyền thông, (9) Uỷ ban dân tộc, (10) Vụ 

Kinh tế Địa phương và Lãnh thổ, (11) Vụ Kinh tế Công nghiệp và Dịch vụ, (12) Vụ Kinh tế Nông nghiệp; (13) Vụ phát 

triển hạ tầng và Đô thị; (14) Bộ Giao thông vận tải. 
16 Gồm: (1) PGS.TS Trần Trọng Hanh; (02) PGS. TS Phạm Trung Lương; (3) TS Nguyễn Huy Dũng. 
17 Kể cả tiền sử dụng đất: Có 7 đơn vị đạt và vượt tiến độ dự toán: Huyện Mang Yang (84,8%); Huyện Phú Thiện 

(80,3%); Huyện Krông Pa (78,4%); Huyện Ia Pa (74,1%); Huyện Ia Grai (72,3%); Huyện Kông Chro (68%); Huyện 

Chư Prông (65,9%). Có 11 đơn vị chưa đạt tiến độ: Tỉnh thu trên địa bàn (60,4%); Huyện KBang (58,3%); Huyện Đak 

Đoa (58,2%); Thị xã AyunPa (52,6%); Huyện Đak Pơ (51,7%); Thành phố Pleiku (43,5%); Huyện Chư Păh (43,3%); 

Huyện Chư Sê (39,7%); Huyện Chư Pưh (35,1%); Thị xã An Khê (35%); Huyện Đức Cơ (26,1%). 
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tỉnh giao, tăng 6% so với cùng kỳ. Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 1.829,5 tỷ đồng; 

chi thường xuyên là 5.156 tỷ đồng. 

b) Ngân hàng: Ước đến cuối tháng 7/2023, tổng nguồn vốn huy động trên địa 

bàn tỉnh đạt 57.900 tỷ đồng, tăng 5,4% so với cuối năm 2022. Tổng dư nợ cho vay 

ước đạt 107.700 tỷ đồng, tăng 4,5%. Nợ xấu 1.542 tỷ đồng, giảm 5%, chiếm tỷ trọng 

1,43% tổng dư nợ. 

Các chương trình tín dụng theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của 

Chính phủ về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, từ ngày 01/01/2023 

đến ngày 15/7/2023, doanh số cho vay đạt 73,5 tỷ đồng, với 256 lượt hộ vay, đạt 

40,8% kế hoạch giao. Tổ chức triển khai kịp thời các chính sách miễn giảm, hỗ trợ 

người nộp thuế bị ảnh hưởng dịch Covid-19; ước thực hiện trong tháng 7 đạt 89,4 tỷ 

đồng, ước 7 tháng đầu năm đạt 600 tỷ đồng. 

1.7. Giao thông vận tải: Ngành giao thông vận tải tập trung hướng dẫn các đơn vị 

kinh doanh vận tải thực hiện đúng quy định giá cước vận tải, tăng cường phương tiện, 

nâng cao chất lượng dịch vụ, tạo thuận lợi tối đa cho người dân đi lại; thực hiện các 

biện pháp kiểm tra việc đảm bảo an toàn kỹ thuật các phương tiện vận tải. Doanh thu 

vận tải tháng 7 ước đạt 418 tỷ đồng, tính chung 7 tháng là 2.987 tỷ đồng đạt 57,5% kế 

hoạch, tăng 12,33% so với cùng kỳ(18). 

Dự án kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên (QL 19), tính đến ngày 

25/7/2023 công tác GPMB đã thu hồi và bàn giao cho đơn vị thi công 126,53/126,6 

km (đạt 99,94%), còn lại 70m thuộc huyện Đak Pơ đang thực hiện GPMB. UBND 

tỉnh thường xuyên đề nghị các đơn vị chức năng đẩy nhanh tiến độ thi công nhưng 

đến nay vẫn chậm trễ, ảnh hưởng lớn đến đời sống nhân dân.  

Tiếp tục phối hợp với Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh Bình Định, Tổng Công 

ty Đầu tư và Kinh doanh Vốn Nhà nước (SCIC) và các đơn vị liên quan nghiên cứu 

phương án đầu tư dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Quy Nhơn - Pleiku. 

1.8. Tài nguyên và Môi trường: Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

tài nguyên nước, khí tượng thuỷ văn được thực hiện đúng quy định(19). Tiếp tục hoàn 

chỉnh Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) của tỉnh; phê duyệt kế hoạch sử 

dụng đất 15/17(20) huyện thị xã, thành phố và tiếp tục đôn đốc các địa phương hoàn 

thiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tiếp tục rà soát và hoàn chỉnh kế hoạch định 

giá đất cụ thể năm 2023. HĐND tỉnh đã thông qua danh mục các công trình, dự án 

cần thu hồi đất bổ sung thực hiện trong năm 2023 (đợt 2) trên địa bàn tỉnh (Nghị 

quyết số 241/NQ-HĐND ngày 07/7/2023); điều chỉnh bảng giá đất các huyện Kông 

Chro, Krông Pa (Nghị quyết số 249/NQ-HĐND ngày 07/7/2023). Ban hành Quyết 

định số 375/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 về việc ủy quyền quyết định giá đất cụ thể 

trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục rà soát, phân công các đơn vị, địa phương tổ chức thực 

 
18 Khối lượng vận chuyển hàng hóa ước đạt 8,618 triệu tấn, đạt 30,72% kế hoạch, tăng 12,45% so với cùng kỳ. Khối 

lượng luân chuyển ước đạt 1.529 triệu T.Km, đạt 45,39% kế hoạch, tăng 12,45%. Khối lượng vận chuyển hành khách 

ước đạt 12,528 triệu lượt hành khách, đạt 39,15% kế hoạch, tăng 17,11%. Khối lượng hành khách luân chuyển ước đạt 

2.444 triệu HK.Km đạt 64,32% kế hoạch, tăng 17,15%. 
19 Cho thuê đất 02 hồ sơ/02 tổ chức, với diện tích 71,93 ha; gia hạn 01 giấy phép khai thác khoáng sản; phê duyệt trữ 

lượng 01 mỏ khoáng sản; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cho 14 hồ sơ đất san lấp phục vụ công trình sử 

dụng vốn ngân sách nhà nước; cấp 01 giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt; Cấp 02 giấy phép môi trường; phê duyệt 05 

kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cho 05 công ty... 
20 Các địa phương chưa hoàn thành: Đức Cơ, Kông Chro. 
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hiện kế hoạch định giá đất cụ thể theo kế hoạch. Đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện 

Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản, nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản. 

1.9. Cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh 

nghiệp, hợp tác xã, thu hút đầu tư. 

- Toàn bộ thủ tục hành chính của tỉnh (1.943) được cung cấp dưới dạng Dịch vụ 

công trực tuyến (DVCTT) và được tích hợp trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh: 

https://dichvucong.gialai.gov.vn. Trong tháng 7, số thủ tục hành chính sử dụng dịch 

vụ BCCI phát sinh là 14.952/28.910 đạt 51,72% với tổng số hồ sơ thủ tục hành chính; 

số hồ sơ trực tuyến được tiếp nhận và giải quyết là 27.855 hồ sơ trực tuyến, đạt tỷ lệ 

47,45%; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 96,6% tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trên hệ 

thống. 

- Tổ chức hội nghị công bố chỉ số cải cách hành chính (CCHC), chỉ số hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2022 và xây dựng kế 

hoạch khắc phục, nâng cao các chỉ số năm 2023 và những năm tiếp theo. 

- Tổ chức thành công hội nghị xúc tiến đầu tư thị xã An Khê và các huyện phía 

Đông với sự tham dự của ông Shiratori Sho-Giám đốc Trung tâm giao lưu Nhật-Việt, 

đại diện lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam tại Đà Nẵng và lãnh đạo các 

huyện Tây Sơn, Vĩnh Thạnh (tỉnh Bình Định) cùng hơn 250 đại biểu đến từ các tổ 

chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh. Tại hội nghị, lãnh đạo UBND 

tỉnh đã trao quyết định chủ trương đầu tư, chấp thuận nhà đầu tư và giấy chứng nhận 

đầu tư cho 10 dự án đầu tư, với tổng mức đầu tư 1.800 tỷ đồng. Các địa phương đã ký 

kết và trao biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư cho 19 dự án của 19 nhà đầu tư trong 

nhiều lĩnh vực như: Hạ tầng, nông nghiệp, lâm nghiệp, giáo dục, y tế, du lịch. 

- Trong tháng 7, có 65 doanh nghiệp và 40 đơn vị trực thuộc được thành lập mới 

với tổng vốn đăng ký 500 tỷ đồng, có 15 doanh nghiệp giải thể và 18 doanh nghiệp 

đăng ký tạm ngưng hoạt động; tính chung 7 tháng có 555 doanh nghiệp thành lập mới 

đạt 48,3% kế hoạch, tăng 9,1% so với cùng kỳ với tổng vốn đăng ký 5.692 tỷ đồng, 

tăng 10,2% so với cùng kỳ. Toàn tỉnh hiện có 8.971 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng 

ký 139.685 tỷ đồng. Trong tháng thành lập mới 11 hợp tác xã, tính chung 7 tháng là 38 

hợp tác xã; toàn tỉnh hiện có 414 hợp tác xã. 

- Trong tháng có 09 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với số vốn đăng ký 

1.149 tỷ đồng; tính chung 7 tháng chấp thuận chủ trương đầu tư cho 26 dự án với tổng 

vốn đăng ký 3.200 tỷ đồng và 13 dự án điều chỉnh chủ trương đầu tư. 

2. Về văn hoá - xã hội: 

2.1. Giáo dục - Đào tạo:  

- Tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023, tỷ lệ học sinh 

đậu tốt nghiệp THPT chung của tỉnh đạt 97,78% (giảm 0,55% so với năm 2022), 

trong đó khối THPT chính thức đạt 98,92%; khối giáo dục thường xuyên đạt 75,54%; 

khối THPT tự do đạt 42,71%. Tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp (lớp 1, 6, 10) năm 

học 2023-2024. 

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục đào tạo, tăng cường các điều kiện 

đảm bảo cho phát triển giáo dục, nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản 

lý giáo dục, triển khai thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao chất lượng 

giáo dục, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục theo quy định. Tiếp tục thẩm định Tài liệu 
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Giáo dục địa phương lớp 4. Kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện triển khai 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 năm học 2023-2024 và công tác tăng cường 

tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số đối với cấp tiểu học. Kiểm tra việc tổ chức các 

hoạt động giáo dục trong thời gian hè, công tác quản lý cơ sở vật chất, đồ dùng, đồ 

chơi tại một số cơ sở giáo dục mầm non. Triển khai Kế hoạch tăng cường công tác huy 

động học sinh trong độ tuổi đến trường năm học 2023-2024. 

2.2. Y tế, dân số và kế hoạch hoá gia đình:  

- Tiếp tục triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy 

định. Công tác y tế dự phòng, giám sát tình hình dịch bệnh được triển khai kịp thời, 

liên tục từ tuyến tỉnh đến cơ sở; trong tháng, không ghi nhận trường hợp mắc tả, 

thương hàn, bạch hầu, ho gà, uốn ván, bại liệt, sởi, rubella (Rubeon), cúm A (H5N1), 

bệnh do liên cầu lợn ở người, zika. Tuy nhiên, vẫn phát sinh 01 ca sốt rét, 238 ca sốt 

xuất huyết, 14 ca thuỷ đậu, 06  ca viêm gan virus, 36 ca tay-chân-miệng, 01 ca viêm 

não vi rút, 04 ca quai bị, 01 ca phong mới, 40 ca COVID-19 (không có trường hợp tử 

vong); 02 ca bệnh dại tử vong. 

- Chỉ đạo các đơn vị y tế triển khai tốt công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, điều 

trị; đảm bảo cung ứng đầy đủ và kịp thời nhu cầu thuốc phục vụ công tác phòng, 

chống dịch và khám, chữa bệnh cho nhân dân. Trong tháng có 179.985 lượt bệnh 

nhân khám chữa bệnh, điều trị nội trú 183.445 lượt; giám định y khoa 1.834 người, 

giám định pháp y 50 trường hợp. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh, an toàn thực 

phẩm, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định (không xảy ra ngộ độc 

thực phẩm)21. 

2.3. Văn hoá - Thể thao - Du lịch:  

- Quản lý tốt các hoạt động tổ chức lễ hội, biểu diễn nghệ thuật; bảo tồn, phát 

huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc. Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7); kỷ niệm 63 năm ngày thành lập ngành 

Du lịch Việt Nam (09/7).... Phối hợp với Bộ Công an – VTV8 tổ chức thành công 

chương trình nghệ thuật "Giữ trọn lời thề" năm 2023 được truyền hình trực tiếp trên 

sóng VTV8 Đài Truyền hình Việt Nam. Triển khai Đề án phát triển thể thao thành tích 

cao. Ban hành Điều lệ Giải vô địch Vovinam, Teakwondo tỉnh Gia Lai năm 2023; Kế 

hoạch tập huấn bồi dưỡng môn Vovinam năm 2023. Ban hành Kế hoạch tổ chức lớp 

tập huấn bảo tồn và phát huy di sản không gian văn hoá cồng chiêng, kiểm kê di sản 

văn hoá phi vật thể; quyết định thành lập Ban Giám khảo "Cuộc thi Đại sứ Văn hóa 

đọc", Cuộc thi “Giới thiệu sách trực tuyến" tỉnh Gia Lai năm 2023. Lập hồ sơ đề xuất 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch cấp phép thăm dò, khai quật khảo cổ tại di tích 

Champa An Phú, thành phố Pleiku. 

- Tổ chức đoàn tham dự Ngày hội quảng bá và kết nối du lịch các thành phố ở Tây 

Nguyên với TP.Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên năm 2023. Trong tháng 7, có khoảng 70.000 

lượt khách tham quan, du lịch đến tỉnh, trong đó: khách quốc tế ước đạt 800 lượt, 

khách nội địa ước đạt 69.200 lượt; thu du lịch ước đạt 52 tỷ đồng; tính chung 7 tháng, 

tổng lượt khách tham quan, du lịch đến tỉnh khoảng 690.000 lượt, tăng 25,5% so với 

 
21 Thanh tra 28 cơ sở, trong đó 07 cơ sở ngừng hoạt động, 21 cơ sở đang hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

vi phạm 09 cơ sở, xử phạt 09 cơ sở với số tiền 40 triệu đồng. 
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cùng kỳ, trong đó: khách quốc tế khoảng 4.200 lượt, khách nội địa khoảng 685.800 

lượt; tổng thu du lịch ước đạt 447 tỷ đồng, tăng 29,6% so với cùng kỳ.  

2.4. Thông tin - Truyền thông - Phát thanh truyền hình:  

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND 

tỉnh về triển khai Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030. Triển khai hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số năm 2023. Phối hợp với 

VNPT, Viettel, các doanh nghiệp CNTT khác thực hiện các chương trình ký kết hợp 

tác, phục vụ tốt nhu cầu chuyển đổi số của tỉnh.  

Tăng cường các giải pháp kiểm tra, rà soát, tích cực phòng, chống việc mất an 

toàn, an ninh mạng theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 

23/CT-TTg ngày 26/12/2022. Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, tiếp nhận và 

xử các vướng mắc, sự cố kỹ thuật các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh. Cơ sở 

hạ tầng, các thiết bị chuyển mạch, truyền dẫn thuộc mạng lưới bưu chính viễn thông 

và hạ tầng thông tin trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định. Tiếp tục quản lý chứng thư 

số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp (bao gồm: thiết bị USB và SIM PKI 

ký số) cho các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh (Cấp mới, thu hồi, khôi phục mật 

khẩu, thay đổi cập nhật thông tin). Tạo lập tài khoản, thu hồi tài khoản thư điện tử 

công vụ theo đề nghị của các đơn vị. 

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền tập trung phản ánh không khí thi đua của 

Đảng bộ, quân và dân các dân tộc trong tỉnh với quyết tâm hoàn thành thắng lợi các 

mục tiêu kế hoạch năm 2023 và một số kết quả đạt được trên các lĩnh vực. Các hoạt 

động báo chí, phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử, hoạt động xuất bản - in 

ấn - phát hành22thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh được theo dõi 

thường xuyên. 

2.5. Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ động nắm bắt nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để tư 

vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Trong tháng 7, đã thực hiện tư vấn việc 

làm, XKLĐ, chính sách lao động, học nghề, chính sách bảo hiểm thất nghiệp cho 

4.725 lượt người; giới thiệu việc làm cho 198 lượt lao động; cung ứng 98 lao động 

trong và ngoài nước cho các doanh nghiệp. Thẩm định, giới thiệu 01 công ty đến tư 

vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Tổ chức trọng thể các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt 

sỹ (27/7); tổ chức 19 đoàn đi thăm và tặng quà 95 gia đình thương binh, liệt sĩ, người 

có công tiêu biểu ở các địa phương, mỗi gia đình tặng 01 suất quà trị giá 2,5 triệu 

đồng. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, ưu đãi người có công, giảm nghèo, 

chăm lo đời sống người cao tuổi, người khuyết tật23. Tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em; phối hợp với Công ty Bảo việt nhân thọ Gia Lai tặng xe đạp cho 15 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn của huyện Phú Thiện. 

 
22 Trong 7 tháng Báo Gia Lai phát hành 25 kỳ với 212.500 tờ; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã phát thanh 

1.147 giờ (trong đó tiếng Bahnar và tiếng Jrai 77 giờ 30), truyền hình 7.990 giờ 15 phút (trong đó tiếng Bahnar và tiếng 

Jrai 62 giờ). In xuất bản phẩm 225 triệu trang in. 
23 Làm thủ tục cắt giảm, hỗ trợ mai táng phí cho 75 hồ sơ hưởng trợ cấp NCC; ban hành 15 Quyết định trợ cấp thờ 

cúng liệt sĩ; làm thủ tục đón 01 hài cốt liệt sĩ từ nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Đồng Nai về an táng tại nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; 

sửa đổi thông tin trong 15 hồ sơ Người có công; ban hành 05 Quyết định hưởng thêm trợ cấp thương binh, bệnh binh; 

ban hành 02 Quyết định hưởng mới chế độ Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; quyết định nhận 

chế độ Điều dưỡng cho 03 huyện; tiếp nhận 13 hồ sơ từ địa phương khác chuyển đến; di chuyển 01 hồ sơ.   
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- Trong tháng đã thực hiện thu BHXH, BHYT, BHTN ước trên 234,8 tỷ đồng, lũy 

kế thu 1.509 tỷ đồng, đạt 53,5% kế hoạch, tăng 14% so với cùng kỳ; thực hiện chi trả 

BHXH, BHYT, BHTN ước trên 275,7 tỷ đồng, lũy kế chi trả 1.866,9 tỷ đồng, tăng 

9,3%. Tổng số người tham gia BHYT tăng 9.739 người so với tháng trước, lũy kế 

1.301.576 người, đạt 94,6% kế hoạch, tăng 6,1%; Bảo hiểm thất nghiệp tăng 109 người 

so với tháng trước, lũy kế 67.396 người, đạt 88,7% kế hoạch, tăng 3%; Bảo hiểm xã 

hội tăng 115 người so với tháng trước, lũy kế 94.471 người (trong đó BHXH bắt buộc 

79.165 người và BHXH tự nguyện 15.306 người), đạt 90,6% kế hoạch, tăng 2,4%. 

2.6. Khoa học và Công nghệ:  

- Tiếp tục phối hợp quản lý 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) cấp 

quốc gia thuộc Chương trình Quỹ gen, 01 nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc 

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ, 01 nhiệm vụ cấp thiết địa phương cấp quốc gia, 

10 dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi. Theo dõi, quản lý 19 nhiệm vụ 

KH&CN cấp tỉnh, nghiệm thu 02 nhiệm vụ. Tổng hợp đề xuất nhiệm vụ KH&CN mở 

mới năm 2024. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai xét tặng Giải thưởng 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Gia Lai lần thứ nhất năm 2023. 

- Đẩy mạnh hoạt động của Cổng thông tin Khởi nghiệp tỉnh Gia Lai. Tổ chức 

biên tập, cập nhật bài viết, hình ảnh về hoạt động khởi nghiệp trên Cổng thông tin 

Khởi nghiệp Đổi mới Sáng tạo tỉnh tại địa chỉ: http://startup.gialai.gov.vn. Tư vấn, 

hướng dẫn 50 tổ chức, cá nhân về đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp. Tiếp 

tục thực hiện các bước tiếp theo của nhiệm vụ: quản lý, phát triển nhãn hiệu chứng 

nhận Chanh dây Gia Lai; nhiệm vụ cấp quốc gia “Bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho 

sản phẩm mật ong hoa cà phê”.  

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Mã số mã vạch Quốc gia triển khai xây dựng 

các mô hình áp dụng hệ thống Truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ duy trì công tác vận hành 05 hệ thống truy xuất nguồn gốc 

đã được xây dựng cho đến khi kết nối với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc quốc 

gia. Triển khai nhiệm vụ “Xây dựng mô hình áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc 

cho chuỗi cung ứng sản phẩm chanh leo và sầu riêng trên địa bàn tỉnh” năm 2023. 

Thực hiện công tác đánh giá tại chỗ các Doanh nghiệp tham dự Giải thưởng Chất 

lượng Quốc gia năm 2023 tại Công ty TNHH MTV Cao su Chư Sê, Công ty TNHH 

MTV Cao su Chư Prông, Công ty Cổ phần cà phê Classic và hoàn thiện hồ sơ đánh 

giá tại chỗ các Doanh nghiệp tham dự. Kiểm định, hiệu chuẩn 480 phương tiện đo 

(100% PTĐ đạt yêu cầu); thử nghiệm 85 mẫu thực phẩm, phân bón, môi trường với 

549 chỉ tiêu. Thực hiện 06 chương trình thử nghiệm thành thạo nhằm bổ sung hồ sơ 

liên quan tới việc đánh giá chỉ định Phòng thử nghiệm phục vụ quản lý nhà nước về An 

toàn thực phẩm. Thực hiện chuyển giao quy trình nhân giống trồng nấm mối cho 

Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ KH&CN tỉnh Kon Tum; mô hình trồng 

dưa lưới (Cucumis melo L.) trên giá thể trong nhà màng tại thị trấn Ia Kha, huyện Ia 

Grai. 

2.7. Công tác dân tộc, tôn giáo:  

- Tình hình sản xuất và đời sống, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số được ổn định. Tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, 

tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

http://startup.gialai.gov.vn/
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- Các chương trình, chính sách dân tộc được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo triển 

khai kịp thời. Tập trung triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Đề án “Hỗ trợ hoạt 

động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025”; Đề án “Giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” và Đề án 

“Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh”. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy 

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Các tôn giáo sinh hoạt bình thường, đúng pháp luật; các địa phương đã tạo điều 

kiện và giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng của tổ chức và cá nhân tôn giáo 

theo đúng quy định của pháp luật. 

2.8. Công tác phối hợp giữa UBND tỉnh với Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

tỉnh và các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục được chú trọng trong việc tuyên truyền cho 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết 

kiệm, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Phối hợp chặt chẽ trong phát huy dân chủ, 

giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; 

đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

tích cực phối hợp trong cải cách hành chính; đánh giá sự hài lòng của người dân và 

doanh nghiệp đối với dịch vụ hành chính công để tạo chuyển biến mạnh từ tỉnh đến 

xã. Tập trung kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, nhà tài trợ thực hiện 

chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. 

3. Lĩnh vực nội chính: 

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương: Tình 

hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định; các lực lượng chức 

năng duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra 

canh gác bảo đảm an toàn, tăng cường bám địa bàn, nắm dân và phối hợp chặt chẽ 

với chính quyền cơ sở thực hiện các biện pháp công tác bảo vệ biên giới, ngăn chặn 

vượt biên, quản lý tạm trú tại khu vực biên giới; gọi hỏi, răn đe các đối tượng liên 

quan hoạt động Fulro, “Tin lành Đê Ga”; bảo vệ an ninh biên giới. Chỉ đạo tổ chức 

diễn tập KVPT năm 2023 cho huyện Ia Pa, kết quả đạt loại giỏi, đơn vị đảm bảo an 

toàn (đến nay đã có 6/6 đơn vị cấp huyện tổ chức xong diễn tập KVPT cấp huyện)24. 

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: 

- Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Thụ lý điều tra 97 vụ25 (trong đó xảy ra trong 

kỳ 46 vụ), làm chết 03 người, bị thương 28 người, 04 trẻ em bị xâm hại, thiệt hại tài sản 

khoảng 0,9 tỷ đồng. So với tháng trước, tăng 19 vụ thụ lý, tăng 12 vụ xảy ra trong kỳ, 

giảm 01 người chết, tăng 08 người bị thương. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức 

vụ: Phát hiện 28 vụ/35 đối tượng26 (so với tháng trước, giảm 16 vụ/12 đối tượng); thu 

giữ 571 hàng hóa, 58 kg pháo, 24 m3 gỗ các loại và một số tang vật liên quan.  

 
24 Pleiku, Ayun Pa , Đak Đoa, Ia Grai, Chư Pưh, Ia Pa.   
25 Gồm: Giết người 05 vụ; Cố ý gây thương tích 22 vụ; hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ; dâm ô đối với người dưới 16 

tuổi 02 vụ; giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 02 vụ; cướp giật tài sản 02 vụ; trộm cắp tài sản 37 vụ; hủy hoại hoặc 

cố ý làm hư hỏng tài sản 05 vụ; lừa đảo chiếm đoạt tài sản 04 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ; đánh bạc 06 

vụ; làm giả, sử dụng tài liệu giả của cơ quan tổ chức 02 vụ; tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng 04 vụ; gây rối trật tự công 

cộng 01 vụ; vô ý làm chết người 01 vụ; mua bán người dưới 16 tuổi 01 vụ; tàng trữ trái phép chất độc 01 vụ.  
26 Gồm: Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 01 vụ/01 đối tượng; vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản 

15 vụ/19 đối tượng; nhận hối lộ 01 vụ/04 đối tượng; hàng hóa không rõ nguồn gốc 11 vụ/11 đối tượng. 
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- Tội phạm về ma túy: Phát hiện, bắt 27 vụ/58 đối tượng tàng trữ, mua bán, tổ 

chức sử dụng trái phép chất ma túy (Pleiku 12; An Khê 03; Chư Pah, Chư Sê, Krông 

Pa mỗi nơi 02; Chư Pưh, Đức Cơ, Đak Đoa, Ia Grai, Kbang, Kông Chro mỗi nơi 01); 

so với tháng trước, tăng 09 vụ, tăng 27 đối tượng; thu giữ 0,31 gram heroin, 5,9131 

gram ma túy đá, 2,0369 gram ma túy dạng khay, 0,3511 gram thuốc lắc và 89,39 

gram cỏ Mỹ.  

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện, xử lý 14 vụ, 11 đối 

tượng27 (so với tháng trước, giảm 23 vụ/26 đối tượng); thu giữ 05 m3 đá, 298 m3 cát, 

đất. 

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 19 vụ TNGT, làm chết 08  người, 

bị thương 15 người28; so với tháng trước giảm cả 03 chỉ số, giảm 06 vụ, giảm 08 

người chết và giảm 03 người bị thương. 

- Tình hình khác: Xảy ra 05 vụ đuối nước, chết 07 người (Kbang 02; Chư Prông, 

Đak Pơ, Krông Pa mỗi nơi 01); 05 vụ tự ngã, tai nạn khác, chết 04 người, bị thương 

03 người (Pleiku, An Khê, Đức Cơ, Ia Pa, Krông Pa). Xảy ra 05 vụ tự tử, chết 05 

người (Phú Thiện 02; Pleiku, Chư Pưh, Kông Chro mỗi nơi 01); trong đó có 04 vụ 

liên quan người dân tộc thiểu số. 

3.3. Công tác nội vụ:  

- Tiếp tục triển khai kế hoạch tinh giản biên chế, sắp xếp đơn vị hành chính các 

cấp, bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp theo quy định của Trung ương và Tỉnh ủy.  

- Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý nhà nước về chính quyền 

địa phương, công tác cán bộ, chính sách đối với cán bộ công chức như quy hoạch, 

điều động, bổ nhiệm, nâng lương, kỷ luật, cụ thể: Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Thường trực Tỉnh ủy xem xét xử lý kỷ luật hành chính đối với 06 CBCC đã bị xử lý 

kỷ luật Đảng; miễn nhiệm ngạch thanh tra viên 05 CC; thỏa thuận tiếp nhận vào biên 

chế hành chính, sự nghiệp 07 CCVC; thỏa thuận điều động giữa các đơn vị, địa 

phương 06 CCVC; thỏa thuận chuyển công tác ra khỏi biên chế 06 CCVC; chuyển 

ngạch, thay đổi chức danh nghề nghiệp 23 VC; phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng giáo 

viên năm 2023 của ngành giáo dục và đào tạo huyện Chư Sê. 

- Công tác thi đua khen thưởng: UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 18/01/2023 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chủ tịch UBND tỉnh đã có Quyết định tặng Bằng 

khen cho 06 tập thể và 124 cá nhân. 

3.4. Công tác tư pháp: Việc tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới 

được thực hiện kịp thời. Trong tháng 7, ngành tư pháp đã thẩm 07 dự thảo VBQPPL 

của HĐND, UBND tỉnh bảo đảm chất lượng nội dung thẩm định, đúng thời gian và 

tham gia ý kiến đối với 02 văn bản đề nghị xây dựng VBQPPL của HĐND tỉnh. Tự 

kiểm tra 01 VBQPPL của UBND tỉnh.  

Triển khai kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023. 

Biên soạn và phát hành tờ gấp hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với nội dung “Quy 

 
27 Gồm: Khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép 05 vụ/03 đối tượng; Ô nhiễm môi trường 07 vụ/07 đối tượng; 

Vi phạm quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm 02 vụ/01 đối tượng. 
28 Địa bàn: Pleiku 05 vụ; Chư Prông, Đak Đoa mỗi nơi 03 vụ; Chư Sê, Chư Pưh mỗi nơi 02 vụ; Đức Cơ, Kông Chro, 

Mang Yang, Phú Thiện mỗi nơi 01 vụ; An Khê, Ayun Pa, Chư Pah, Đak Pơ, Ia Grai, Ia Pa, Kbang, Krông Pa không xảy 

ra TNGT. 
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định đối tượng được gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh 

nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023”. Cấp Phiếu lý lịch tư 

pháp đối với 687 trường hợp. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh đã thực hiện 

trợ giúp pháp lý đối với 38 vụ việc29 (Pháp luật hình sự 32 vụ việc; Pháp luật dân sự, 

hôn nhân gia đình 06 vụ việc). 

3.5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham 

nhũng: 

- Tiến hành 41 cuộc thanh tra30 (33 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 08 cuộc 

thanh tra đột xuất) về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách, kinh 

phí; các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; việc quản lý, sử dụng đất nông nghiệp 

vào mục đích công ích (5%) và việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng tại 101 đơn vị; đã kết thúc 06 cuộc tại 18 đơn vị; qua thanh tra 

phát hiện sai phạm tại 05 đơn vị với tổng số tiền là 583 triệu đồng; trong đó: kiến 

nghị nộp ngân sách nhà nước với tổng số tiền là 200,4 triệu đồng, kiến nghị giảm trừ 

quyết toán số tiền 340,5 triệu đồng, hoàn trả cho cha mẹ học sinh số tiền là 42 triệu 

đồng. 

- Các sở, ngành triển khai 15 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 81 đơn vị, tổ chức; 

74 cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện, tiến hành lập biên bản và ra Quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền là 75,6 triệu đồng đối với 07 tổ 

chức và 06 cá nhân vi phạm. 

- Trong tháng, tiếp 192 lượt công dân đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo (tiếp định 

kỳ 106 lượt, tiếp thường xuyên 86 lượt). Tiếp nhận 18 đơn khiếu nại, tố cáo; ngoài ra 

các ngành, các cấp đã tiếp nhận và xử lý 133 đơn kiến nghị. Việc tiếp nhận và xử lý 

đơn được thực hiện chặt chẽ, theo đúng quy trình. 

3.6. Công tác ngoại vụ: Chuẩn bị kịp thời cho các hoạt động đối ngoại, đón tiếp 

các đoàn ra và đoàn vào tỉnh. Trong tháng, có 11 đoàn/34 lượt khách nước ngoài đến 

thăm, làm việc tại tỉnh và cử/cho phép 02 đoàn/10 lượt cán bộ, công chức đi công tác 

nước ngoài, gồm đoàn công tác của tỉnh đi thăm, làm việc tại Ấn Độ, đoàn Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tham dự Lễ hội Âm thanh thế giới Jeonju 2023 tại Hàn 

Quốc. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm của Trung ương, sự 

lãnh đạo của Tỉnh uỷ, sự giám sát, đồng hành của HĐND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ 

của Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể, sự đồng thuận, ủng 

hộ của các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp. UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh đã tiếp tục chỉ đạo, điều hành quyết liệt, thống nhất, triển khai đồng bộ nhiều 

nhiệm vụ, giải pháp nên nhiều chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 tăng so với cùng kỳ như. 

 
29 08 người thuộc hộ nghèo; 06 người là trẻ em; 12 người đồng bào dân tộc thiểu số; 08 người bị buộc tội từ đủ 16 

tuổi đến dưới 18 tuổi; 01 người bị buộc tội thuộc hộ cận nghèo; 02 người khuyết tật; 01 người cao tuổi.  
30 Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 36 cuộc thanh tra (28 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 08 cuộc 

thanh tra đột xuất) tại 96 đơn vị, đã kết thúc 05 cuộc tại 17 đơn vị; qua thanh tra phát hiện sai phạm tại 04 đơn vị với số 

tiền là 242,6 triệu đồng; trong đó: kiến nghị nộp ngân sách nhà nước với tổng số tiền là 200,4 triệu đồng, kiến nghị hoàn 

trả cho cha mẹ học sinh số tiền là 42,2 triệu đồng. Thanh tra tỉnh đã triển khai 05 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 05 

đơn vị; đã kết thúc 01 cuộc tại 01 đơn vị; qua thanh tra phát hiện một số thiếu sót trong công tác tham mưu lập, phê 

duyệt và triển khai thực hiện Dự án bảo vệ và phát triển rừng; đồng thời kiến nghị giảm trừ quyết toán số tiền 340,5 

triệu đồng. 
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Giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim 

ngạch xuất khẩu, số doanh nghiệp thành lập mới... tăng so với cùng kỳ; hoạt động du 

lịch tiếp tục khởi sắc. Các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người dân được triển khai 

kịp thời, đúng đối tượng. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm. Thực hiện kịp 

thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng. An ninh chính trị, 

an ninh biên giới, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Tập trung giải quyết những 

vấn đề tồn đọng kéo dài và những vấn đề mới phát sinh; quyết liệt chấn chỉnh, tăng 

cường trách nhiệm, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong giải 

quyết công việc, khẩn trương rà soát và tập trung giải quyết các kiến nghị của các địa 

phương, người dân, doanh nghiệp. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn 

những tồn tại, hạn chế: Tiếp tục chịu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, hoạt động sản 

xuất kinh doanh, đầu tư, tiêu dùng tiếp tục chậm lại, một số vấn đề tồn đọng kéo dài 

nhiều năm nhưng chưa được giải quyết dứt điểm, một số vấn đề mới phát sinh; chậm 

giải ngân xây dựng cơ bản, thu ngân sách chưa đạt kế hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

các địa phương chậm hoàn thành; các dự án thuộc chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế triển khai chậm; các chương trình MTQG triển khai còn vướng các quy định, 

ảnh hưởng đến tiến độ; giá xăng dầu, vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp và nhiều 

loại hàng hóa cơ bản khác tiếp tục duy trì ở mức cao; dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi vẫn còn nhiều tiềm ẩn; tình trạng vi phạm lâm luật còn xảy ra; tỷ lệ đậu tốt 

nghiệp THPT thấp hơn so với năm học trước; bệnh dại tiếp tục xảy ra; tình trạng đuối 

nước xảy ra nhiều; trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông còn xảy ra nhiều. Một số 

sở, ngành, địa phương, cá nhân thực hiện chưa nghiêm túc quy chế làm việc của 

UBND tỉnh, chưa nêu cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, công tác phối hợp 

giải quyết công việc thiếu chặt chẽ. Một số cán bộ, đảng viên có biểu hiện e ngại, sợ 

làm sai hoặc “đùn đẩy” trách nhiệm. 

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 VÀ CÁC THÁNG 

TIẾP THEO NĂM 2023: 

Từ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và dự báo tình hình trong 

thời gian tới, với các thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó 

khăn thách thức nhiều hơn, sẽ tác động nhiều mặt đến sự phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu giám đốc các sở; thủ trưởng các ngành, đơn vị; 

chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tập trung thực hiện quyết 

liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong tháng 8 và các tháng tiếp theo, 

nỗ lực phấn đấu đạt vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu của năm 2023 đã đề ra; tiếp tục 

quán triệt chủ đề “Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời 

hiệu quả”; trong đó lưu ý và tập trung triển khai một số nhiệm vụ: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

1. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc 

của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thực 

thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách 

hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh phòng chống tham 

nhũng, lãng phí. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện 

nhiệm vụ. Tổ công tác của UBND tỉnh tiếp tục tập trung theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

và đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh 

uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2023.  



15 

 

2. Quán triệt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 280/CĐ-TTg 

ngày 19/4/2023; kiên quyết khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy công việc, tâm lý 

e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất xử lý công việc, rút ngắn 

thời gian xử lý và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành. Xử lý 

nghiêm tổ chức, cá nhân né tránh, đùn đẩy công việc, thoái thác nhiệm vụ, thiếu trách 

nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không quyết định các vấn đề, các công việc thuộc 

thẩm quyền; thực hiện việc luân chuyển, xử lý cán bộ sợ sai, sợ trách nhiệm trong 

thực thi công vụ. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện 

tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm vì lợi ích 

chung. 

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Thông báo số 173/TB-VPCP ngày 15/6/2022 của 

Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại 

buổi làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 152/NQ-CP ngày 

15/11/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về 

một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục 

hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025; Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 

26/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh. 

4. Tập trung thực hiện quyết liệt Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 

của UBND tỉnh ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh.  

5. Hoàn thành đúng tiến độ các nội dung theo kế hoạch, chương trình làm việc 

của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Chuẩn bị kỹ các nội dung trình Kỳ họp lần thứ 

Mười bốn (kỳ họp chuyên đề) – HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

6. Tiếp tục hoàn chỉnh quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo đúng quy định; triển khai phê 

duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Pleiku. 

7. Khẩn trương rà soát và giải quyết kịp thời, dứt điểm, hiệu quả, đúng quy định 

các kiến nghị của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh, của người dân, doanh nghiệp và các địa phương. Tập trung giải quyết 

những vấn đề tồn đọng kéo dài và chủ động xử lý những vấn đề mới phát sinh. 

8. Trân trọng đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức hội, 

đoàn thể tiếp tục triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn 

kết toàn dân tộc; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh 

công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; mở rộng và 

nâng cao chất lượng hoạt động công tác đối ngoại nhân dân. Tập trung tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, đồng 

lòng, thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; triển khai thực hiện 

sâu rộng, có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua.  

II. Lĩnh vực kinh tế: 
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1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, 

địa phương: 

Theo dõi sát tình hình thời tiết, tập trung sản xuất vụ Mùa. Triển khai có hiệu quả 

Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng kém hiệu quả sang phát triển cây trồng có giá trị kinh tế 

cao và thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 

2030. Mở rộng sản xuất theo tiêu chuẩn, áp dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ cao 

vào sản xuất. Tăng cường kiểm tra, giám sát giá cả, chất lượng vật tư nông nghiệp, 

giống cây trồng vật nuôi. Đẩy mạnh việc xây dựng, đăng ký và quản lý mã số vùng 

trồng, mã số cơ sở đóng gói,... Triển khai Kế hoạch số 1373/KH-UBND ngày 

08/6/2023 của UBND tỉnh về “Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh”. 

Thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; triển khai hiệu 

quả kế hoạch trồng rừng năm 2023 và chăm sóc tốt diện tích rừng đã trồng. Thực hiện 

kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng đối với diện tích rừng do UBND cấp xã đang quản 

lý. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của Khu dự trữ sinh quyển thế giới Cao Nguyên 

Kon Hà Nừng. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng đến năm 2025 và 

tầm nhìn đến năm 2030. Xây dựng đề án thí điểm kinh doanh tín chỉ Carbon rừng. 

Chủ động hướng dẫn người dân và doanh nghiệp trong sản xuất nông sản để đáp ứng 

các quy định của Liên minh Châu Âu (EU) về đối phó với Luật chống phá rừng. 

Tập trung triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

năm 2023. Tích cực hỗ trợ sự hình thành, củng cố và phát triển các chuỗi liên kết giữa 

sản xuất gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Đẩy mạnh Chương trình 

Mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Triển khai chương trình bố trí dân cư các vùng thiên 

tai, đặc biệt khó khăn, di cư tự do. Tăng cường kiểm tra, rà soát an toàn hồ, đập. Chủ 

động dự báo và triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng tránh, ứng phó, giảm 

thiểu thiệt hại do thiên tai. 

2. Sở Công Thương phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp tục cập nhật 

thông tin và phối hợp bộ, ngành trong việc xây dựng kế hoạch triển khai Quy hoạch 

phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch 

điện VIII). Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục 

đầu tư, sớm đưa vào hoạt động các dự án năng lượng tái tạo, các nhà máy chế biến. 

Tập trung thu hút đầu tư phát triển các cụm công nghiệp; nghiên cứu đề xuất thành 

lập mới, mở rộng các cụm công nghiệp, đảm bảo phù hợp các loại quy hoạch để tăng 

cường thu hút đầu tư. Đôn đốc, hướng dẫn các nhà máy thủy điện vận hành các công 

trình hồ, đập an toàn, điều tiết nguồn nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Đẩy 

mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định. Đẩy mạnh phát triển 

thương mại điện tử, tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện các Hiệp định Thương mại 

tự do mà Việt Nam đã ký kết. Hướng dẫn, hỗ trợ quảng bá, tiêu thụ các sản phẩm 

OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. Đẩy mạnh việc hỗ trợ các doanh 

nghiệp tiếp cận thị trường trong và ngoài nước, đẩy mạnh xuất khẩu. 

Triển khai các giải pháp phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh. Phối hợp 

với Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật thương mại (Bộ Công Thương) tổ chức “Hội 

nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức thương mại cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ  

sản xuất, kinh doanh nông sản trên địa bàn tỉnh”. UBND thành phố Pleiku khẩn 
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trương triển khai có hiệu quả phương án phát triển kinh tế đêm, trọng tâm tại khu vực 

suối Hội Phú.  

Ban Chỉ đạo 389 tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát, 

chống các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại. Kiểm soát chặt nhóm hàng cấm, 

ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, hàng nhập khẩu có điều kiện có thuế 

suất cao, xăng dầu, vật tư nông nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành, địa phương, chủ đầu tư khẩn trương 

hoàn thành các thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và tái định cư 

để có mặt bằng sạch giao cho đơn vị thi công; xây dựng giải pháp, tiến độ cụ thể cho 

từng dự án. Tăng cường tính minh bạch, hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu theo 

đúng quy định. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, các quy định 

về quản lý vốn đầu tư công và các chỉ đạo của UBND tỉnh về giải ngân vốn đầu tư 

công. Đề cao kỷ luật, kỷ cương đầu tư công, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, 

cản trở làm chậm tiến độ giải ngân vốn; xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của 

cấp uỷ, chính quyền địa phương, đảm bảo giải ngân 100% số vốn được giao năm 

2023; cá thể hóa trách nhiệm người đứng đầu trong trường hợp giải ngân chậm, gắn 

kết quả giải ngân với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Các Tổ công tác của UBND tỉnh, các cơ quan thường trực Tổ công tác về đôn 

đốc, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công và thu ngân sách 

Nhà nước năm 2023 chủ động kiểm tra theo kế hoạch và báo cáo đồng chí Tổ trưởng 

Tổ công tác; định kỳ tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung triển 

khai Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 02/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng 

cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2023. Tiếp tục thực hiện triệt để tiết 

kiệm chi, nhất là các khoản chi thường xuyên; gắn việc bố trí các dự án, nhiệm vụ chi 

với khả năng cân đối nguồn lực. Đẩy mạnh thu tiền sử dụng đất phục vụ giải ngân các 

dự án đầu tư. Đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện các chính sách của Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện đúng quy định, đúng đối tượng 

được miễn giảm thuế, phí. Đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành. Đẩy nhanh tiến độ 

triển khai sắp xếp, xử lý tài sản công; kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các sở, ngành, địa phương: 

- Khẩn trương hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện và kế hoạch xác định 

giá đất cụ thể năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 

2025). Triển khai Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ về 

sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai. 

Hướng dẫn các địa phương triển khai Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 

của UBND tỉnh về ủy quyền quyết định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục theo 

dõi, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý, tháo gỡ khó khăn đối với đất san lấp 

theo đúng quy định. 

- Rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án đầu tư đã được giao đất, thuê đất. 

Sử dụng hợp lý tài nguyên nước và các loại tài nguyên khác. Tăng cường công tác 

thanh tra chuyên ngành về bảo vệ môi trường, khai thác tài nguyên, khoáng sản, quản 

lý đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định. Chủ động ứng 

phó với biến đổi khí hậu; triển khai các quy định pháp luật về biến đổi khí hậu, khí 
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tượng thuỷ văn, phương án hạn chế khai thác nước dưới đất; phổ biến và hướng dẫn 

các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý tài nguyên nước; thực hiện nghiêm Quy 

chế phối hợp về quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”. 

6. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương tập trung 

vào công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông, hành lang an toàn đường bộ. Phối hợp với Ban ATGT tỉnh, các địa 

phương kiểm tra điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông do các địa phương báo 

cáo. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định, quản lý chất lượng công trình giao 

thông trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động kinh 

doanh của các doanh nghiệp vận tải, đảm bảo an toàn giao thông. 

Triển khai thực hiện Nghị định số 30/2023/NĐ-CP ngày 08/6/2023 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 139/2018/NĐ-CP ngày 

08/10/2018 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới; 

Công văn số 777/UBND-CNXD ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công 

tác tuyên truyền, đào tạo, sát hạch cấp GPLX hạng A1 và A4; Văn bản số 1505/VP-

CNXD ngày 25/5/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về triển khai các giải pháp đẩy 

mạnh phát triển xe buýt trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động 

của các Trung tâm sát hạch lái xe và các Trung tâm đăng kiểm. 

Tiếp tục phối hợp các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ buổi làm 

việc giữa Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước (SCIC), UBND tỉnh Gia 

Lai và UBND tỉnh Bình Định về phương án đầu tư dự án Đường cao tốc Quy Nhơn - 

Pleiku. Phối hợp, đôn đốc Ban Quản lý dự án 2 (Bộ Giao thông vận tải) đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên (QL19). 

7. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan: Rà soát, đẩy nhanh 

tiến độ lập, triển khai các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, nhất là các quy 

hoạch trọng tâm, các quy hoạch liên quan đến thu hút đầu tư, các dự án đầu tư có sử 

dụng đất, để đẩy nhanh tiến độ triển khai theo đúng quy định, làm căn cứ quản lý phát 

triển và thu hút đầu tư. Tập trung triển khai có hiệu quả nghị quyết số 33/NQ-CP 

ngày 11/3/2023 của Chính phủ; quản lý chặt chẽ thị trường bất động sản theo đúng 

các quy định pháp luật; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý kịp thời các vi 

phạm trong việc chấp hành pháp luật về kinh doanh bất động sản. 

8. Cục Thống kê tỉnh chủ trì và thống nhất với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương và các sở, ngành, địa phương liên 

quan rà soát, cung cấp số liệu phục vụ biên soạn ước tính GDP, GRDP năm 2023 của 

tỉnh, đảm bảo tính đúng, tính đủ, sát thực tế và theo đúng thời gian quy định. 

9. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh tiếp tục chỉ đạo các chi nhánh Ngân hàng 

thương mại tăng cường trao đổi, cung cấp thông tin, có giải pháp tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận các nguồn vốn tín dụng 

theo đúng quy định, nhất là các nguồn vốn tín dụng ưu đãi. Đảm bảo cung cấp đủ vốn 

tín dụng cho phát triển kinh tế, nhất là sản xuất kinh doanh, các lĩnh vực ưu tiên, đáp 

ứng yêu cầu cấp vốn cho các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh triển 

khai chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp. 

10. Cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh 

nghiệp, hợp tác xã, thu hút đầu tư. 
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10.1. Các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

Khẩn trương xây dựng và ban hành kế hoạch khắc phục, nâng cao chỉ số hài 

lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), 

chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2023, chỉ số năng 

lực cạnh tranh của tỉnh (PCI). 

Tập trung triển khai kế hoạch hỗ trợ, phát triển DNNVV, hợp tác xã năm 2023. 

Tiếp tục đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; kịp thời phát 

hiện, xử lý nghiêm cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong giải 

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Tăng cường công tác phối hợp, 

cung cấp thông tin các hội doanh nhân, hiệp hội doanh nghiệp để doanh nghiệp tham 

gia, đồng hành trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn. 

10.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành, địa phương:  

Tập trung rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh 

nghiệp trong quá trình sản xuất kinh doanh, triển khai các dự án trên địa bàn. Phát 

huy vai trò của Tổ công tác đặc biệt của UBND tỉnh về tăng cường rà soát, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên 

địa bàn tỉnh. Thường xuyên tổng hợp các kiến nghị của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, 

các hội doanh nhân, các doanh nghiệp, hợp tác xã, chuyển thông tin và cùng các sở, 

ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền chủ động giải quyết dứt 

điểm các kiến nghị hoặc đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy 

định. Khẩn trương chuẩn bị các nội dung đề xuất UBND tỉnh tổ chức Hội nghị gặp 

mặt và tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã. 

Đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án theo đúng chủ 

trương đã được chấp thuận; rà soát, đề xuất thu hồi các dự án chậm tiến độ hoặc nhà 

đầu tư không đủ năng lực thực hiện. Khẩn trương rà soát các quy hoạch, kế hoạch 

nghành, lĩnh vực, các nghị quyết Tỉnh ủy để chủ động công khai thông tin các dự 

án đầu tư; công khai quy trình thủ tục đầu tư; tiếp tục hoàn thiện về quy trình thẩm 

định đầu tư nội bộ, giảm thiểu các thủ tục và tránh triển khai lấy ý kiến sở, ngành, 

địa phương nhiều lần cùng một nội dung, đảm bảo đúng quy định pháp luật và phù 

hợp tình hình thực tế tại địa phương. 

IV. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương: 

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục đào tạo, tăng cường các điều kiện 

đảm bảo cho phát triển giáo dục, nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản 

lý giáo dục, triển khai thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao chất lượng 

giáo dục, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục theo quy định. Kiểm tra, đôn đốc công tác 

chuẩn bị các điều kiện và triển khai Chương trình GDPT 2018 năm học 2023-2024 và 

công tác tăng cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số đối với cấp tiểu học, 

nhất là học sinh vào lớp 1. Tiếp tục thẩm định Tài liệu Giáo dục địa phương lớp 4. Tổ 

chức thi, chấm thi Kỳ thi tốt nghiệp nghề phổ thông năm học 2022-2023. 

- Theo dõi, đảm bảo kế hoạch nghỉ hè của giáo viên, học sinh; phối hợp với các 

tổ chức đoàn thể, chính quyền các địa phương tuyên truyền, hướng dẫn, có các giải 

pháp để chủ động ngăn chặn nguy cơ tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em 

trong dịp hè. Chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2023-2024. Tiếp 
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tục củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Duy trì và nâng cao chất lượng 

của các trường đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học.  

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương:  

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng 

chỉ đạo của trung ương, của tỉnh; triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc 

biệt công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết, bệnh dại, bạch hầu, sốt rét, tay chân 

miệng, thực hiện khoanh vùng, xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi phát hiện. Đẩy 

nhanh tiến độ tiêm chủng bạch hầu và tiêm chủng thường xuyên cho trẻ dưới 1 tuổi 

trong chương trình tiêm chủng mở rộng.  

Thực hiện tốt công tác trực, khám chữa bệnh, nhất là các bệnh nhân cấp cứu; đặc 

biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. 

Đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, hóa chất xét nghiệm phục vụ cho 

khám chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm. Tập trung triển khai Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ 

sở vùng khó khăn” sử dụng vốn vay và viện trợ không hoàn lại của Ngân hàng phát 

triển Châu Á.  

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các sở, ngành, đơn vị, địa phương: 

Tập trung quản lý tốt các hoạt động tổ chức lễ hội, biểu diễn nghệ thuật; bảo tồn, 

phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớn: Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8) và Ngày Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9);.... Tiếp 

tục duy trì công tác huấn luyện vận động viên, thành lập các đoàn vận động viên 

tham gia thi đấu các giải thể thao thành tích cao; tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh 

theo kế hoạch. Tổ chức giải vô địch Vovinam, Teakwondo tỉnh Gia Lai năm 2023. 

Tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển du lịch năm 2023; triển khai Nghị quyết 

số 82/NQ-CP của Chính phủ ngày 18/5/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy 

nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; nghiên cứu, khảo sát 

các điểm du lịch xây dựng sản phẩm du lịch liên kết 13 tỉnh trong khu vực Tam giác 

phát triển Việt Nam - Lào - Campuchia. 

4. Sở Khoa học và Công nghệ chú trọng hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị, địa 

phương phát huy vai trò khoa học - công nghệ, triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu 

trong năm 2023. Đẩy mạnh xây dựng và quảng bá thương hiệu, chỉ dẫn địa lý các sản 

phẩm của địa phương (cà phê, chanh dây, hồ tiêu, chuối, bơ, sầu riêng…); đăng ký 

bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp. Hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp thực hiện 

việc truy xuất nguồn gốc đối với hàng hóa nông sản, đăng ký bảo hộ quyền sở hữu 

công nghiệp. Triển khai hoạt động Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2023. Đẩy 

mạnh công tác quảng bá phát triển các nhãn hiệu mang địa danh của tỉnh sau khi 

được cấp văn bằng bảo hộ như Phở khô Gia Lai, Chanh dây Gia Lai,… 

5. Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các nhiệm vụ xây dựng, phát triển 

chính quyền điện tử, chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan hành chính nhà 

nước; tiếp tục triển khai đề án “Xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông 

minh ”. Triển khai kế hoạch hỗ trợ đưa sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện 

tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước về báo chí. Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn; cung cấp đầy đủ, 
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kịp thời, chính xác thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, sự lãnh đạo, chỉ đạo điều 

hành của trung ương, của tỉnh và những vấn đề dư luận quan tâm. Kịp thời phát hiện, 

xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng, đưa tin sai sự thật, kích động, gây bất ổn xã 

hội. 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 của Chính phủ về hoàn thành 

việc kết nối hệ thống Một cửa điện tử (giải quyết thủ tục hành chính) của tỉnh với cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các sở, ngành, chính quyền các 

địa phương thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, nhất là các 

chính sách ưu đãi người có công, giảm nghèo, chăm lo đời sống người cao tuổi, 

người khuyết tật, trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tập trung đẩy 

nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện có hiệu quả các 

giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo lao động, hỗ trợ giải quyết việc làm, bên cạnh 

việc hỗ trợ xuất khẩu lao động. Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cán bộ 

làm công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và tuyên 

truyền viên cơ sở ở các cấp (huyện, xã, thôn, làng).  

7. Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương tổ chức kiểm 

tra, giám sát tình hình thực hiện chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tập trung triển 

khai đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025”; đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng 

DTTS giai đoạn 2018-2025”; tiếp tục triển khai thực hiện chính sách đối với người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.  

V. Lĩnh vực nội chính: 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh 

và các địa phương tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự 

địa phương. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trung ương đứng chân trên địa bàn chủ 

động theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên giới, 

phòng chống vượt biên, xâm nhập. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các 

đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”.  

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường công 

tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, bảo vệ biên giới, trật tự an toàn xã 

hội, không để bị động, bất ngờ. Triển khai các giải pháp cụ thể để giảm thiểu phạm 

pháp hình sự, tội phạm giết người, ma túy, cờ bạc, tín dụng đen.  

Đẩy mạnh việc triển khai Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 

nhìn đến năm 2030. Tập trung rà soát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

công tác phòng cháy, chữa cháy, phục vụ có hiệu quả hoạt động đầu tư, sản xuất kinh 

doanh của người dân và doanh nghiệp.  

3. Các sở, ngành, các địa phương triển khai toàn diện các giải pháp bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 19/4/2023; huy động tối đa các lực lượng, thường xuyên tuần tra lưu động, 

kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tập trung xử lý nghiêm các vị trí 

vi phạm hành lang an toàn đường bộ; xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện 
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giao thông mà trong máu và hơi thở có nồng độ cồn hoặc có chất ma túy. Xây dựng 

kế hoạch với từng giải pháp cụ thể để kéo giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí. 

4. Thanh tra tỉnh và các sở, ngành, địa phương nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm 

quy định về tiếp công dân. Triển khai công tác thanh tra theo kế hoạch. Tập trung rà 

soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ 

nhân dân, không để phát sinh điểm nóng. Đề nghị cơ quan thi hành án tập trung rà 

soát, phân loại án dân sự, làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án nhằm thi 

hành kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực. 

5. Sở Nội vụ và các sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện tinh giản biên 

chế, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp theo 

quy định của Trung ương và Tỉnh ủy. Kiểm tra, rà soát việc sử dụng biên chế của các 

đơn vị; rà soát, kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý còn thiếu của các sở, 

ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh. 

6. Các sở, ngành, địa phương tập trung khắc phục những tồn tại được các kết 

luận thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra. Chủ động phối hợp giải quyết dứt điểm các vấn đề 

tồn đọng, kéo dài và kịp thời các vấn đề nổi cộm, các vấn đề cử tri quan tâm, báo chí 

phản ánh thuộc ngành, địa phương quản lý theo thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất 

UBND tỉnh các vấn đề nội dung vượt thẩm quyền. Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ 

luật hành chính, kỷ luật lao động. 

7. Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị chu 

đáo các hoạt động đối ngoại, các đoàn ra và đoàn vào tỉnh, đảm bảo an toàn; tăng 

cường thu hút đầu tư FDI.  

UBND tỉnh đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

quyết liệt hành động, ra sức khắc phục hạn chế, yếu kém, cùng tháo gỡ khó khăn, nỗ 

lực phấn đấu đạt mức cao nhất các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng – an ninh, đối ngoại năm 2023./. 

Nơi nhận:    
- VPCP (Vụ Địa phương);   
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính (b/c); 

- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh (b/c);  

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c); 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;   

- Các thành viên UBND tỉnh;   

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, Website, CV các khối, KTTH.                    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Quế 
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